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Во третиот квартал од 2017, економијата порасна за само 0.2% споредено со истиот квартал од 2016. Стагнацијата на економијата во овој квартал е 

ехо на политичката криза која заврши непосредно пред неговиот почеток. Но, оптимизмот кај економските агенти кој се појави со формирањето на 

владата во јуни 2017 година е веројатно клучен за запирање на опасноста економијата да западне во посериозна рецесија.  

Во третиот квартал, бруто инвестициите и понатаму се намалуваат, но падот е забавен. Од друга страна, забавување на растот се забележува и кај 

извозот и увозот. Личната потрошувачка останува да биде значаен носител на растот во овој период. На производната страна, преработувачката 

индустрија и градежништвото забележуваат знајачни падови од 5.8% и 11.6%, соодветно. Оттука, со цел оптимизмот да се претвори во повисоки 

стапки на економски раст, сега е се потребни интензивни и амбициозни владини чекори за поттикнување на инвестициска активност. 

Паралелно на ваквите движења на економијата, стапката на невработност покажува понатамошно пркосно намалување од 0.5 процентни поени, до 

22.1%, кое и понатаму главно се должи на исцрпувањето на ефектите од вработувањата во фабрките кои веќе беа воспоставени во економијата. 

Оттука, Finance Think ја задржува проекцијата за растот на БДП за 2017 на 0.8%, со нагласен ризик од нејзино преценување. Според сегашните 

економски движења и изгледите за движењата во следниот период, растот на БДП за 2018 година се проектира на 3.1%. 

Оваа публикација е произведена со поддршка од Open Society 
Think Tank Fund (TTF). TTF може да не се согласува или да не ги 

одобрува мислењата изразени во оваа публикација. 



 

Годишен раст, % 1Q2017 2Q2017 3Q2017

БДП ЕУ 28 2.1         2.3        2.6        

БДП Македонија (0.0)       (1.3)       0.2        

Годишен раст, % 1Q2017 2Q2017 3Q2017

Вкупна инфлација 0.5         1.2        1.6        

Базична инфлација 1.6 2.2 2.6

% 1Q2017 2Q2017 3Q2017

Стапка на активност (%) 56.7      56.9      56.8      

Невработеност на млади (%) 44.4      47.1      49.8      

Просечна нето плата (ден.) 22,515  22,772 22,894 

Раст на продуктивност (%) (1.53)     (1.41)     (0.03)    

Годишен раст 1Q2017 2Q2017 3Q2017

М2 3.9% 7.9% 6.2%

Депозити 4.2% 7.6% 6.0%

Кредити -5.2% 1.0% -0.5%

МБИ-10 26.4% 32.4% 35.5%

Девизни резерви 11.8% 11.2% -15.9%

% од БДП 1Q2017 2Q2017 3Q2017

Трговско салдо -15.5% -14.5% -8.8%

Приватни трансфери 14.8% 17.1% 20.7%

Тековна сметка -5.3% -3.8% 6.7%

Странски инвестиции 4.6% 2.7% 1.9%

Девизни кред. / вкупни кред. 33.8% 33.3% 32.9%

РА СТ  И ИНФЛА ЦИЈА

ПА ЗА Р НА  Т РУД

ФИНА НСИСКИ ПА ЗА РИ

НА ДВОРЕШНА  СМЕТ КА
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Во првите три квартали од 2017, буџетскиот дефицит изнсува 2,4% од БДП и е во линија со 
проекцијата за вкупната година од 3%..

Во првите три квартали од 2017, 
пензискиот дефицит е пропорционално

реализиран.

Во првите три квартали од 2017, 
здравствениот дефицит е 

пропорционално реализиран.

Во  првите три квартали од 2017, 
капиталните инвестиции се 

значајно под-реализирани, со само 
49.3%.



 

1Q/17 1-2Q/17 1-3Q/17 1Q/17 1-2Q/17 1-3Q/17

Енергија 7.1          9.5          8.9          0.7         0.7         0.4         

Интермедијарни производи, освен енергија 0.9          0.9          (0.9)         2.3         3.1         5.1         

Капитални производи (0.9)         7.1          3.6          5.9         9.3         10.6       

Трајни производи за широка потрошувачка 17.8        (1.9)         (4.4)         4.6         4.3         3.6         

Нетрајни производи за широка потрошувачка (7.7)         (3.9)         (3.6)         (2.4)        (2.7)        (2.5)        

Производство на прехранбени производи (4.8)         (3.0)         (3.7)         (0.2)        (0.5)        (0.5)        

Производство на метали (14.3)       (3.4)         (2.7)         (0.5)        (2.6)        (4.5)        

Производство на облека (20.1)       (16.6)       (16.6)       (2.7)        (3.2)        (3.4)        

Производство на неметални минерални производи 3.3          (5.3)         (10.7)       (12.0)      (13.4)      (13.0)      

Производство на тутунски производи (3.0)         7.4          7.1          (7.6)        (5.4)        (4.9)        

Производство на пијалаци (6.5)         5.7          7.3          5.0         3.9         4.0         

Производство на кокс и рафинирани нафтени производи 17.2        7.0          0.9          1.9         1.4         1.4         

Производство на електрична опрема (6.6)         (10.1)       (0.9)         25.1       29.3       35.5       

Производство на фабрикувани метални производи 51.6        26.6        12.8        37.1       18.8       (2.5)        

Вкупно (1.5)         1.2          (0.1)         0.3         0.8         1.5         

Индустриско производство Работници во индустријата

ИНДУСТРИСКИ БЛИЦ 
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